HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUY NHƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /NQ-HĐND Quy Nhơn, ngày 18 tháng 7 năm 2024

  NGHỊ QUYẾT

Về chương trình giám sát năm 2025

của Hội đồng nhân dân thành phố Quy Nhơn

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ QUY NHƠN

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 17

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Xét Tờ trình số 04/TTr-TTHĐND ngày 08 tháng 7 năm 2024 của Thường trực

Hội đồng nhân dân thành phố về chương trình giám sát năm 2025 của Hội đồng

nhân dân thành phố; ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua chương trình hoạt động giám sát năm 2025 của

Hội đồng nhân dân thành phố, cụ thể như sau:

- Tại kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố, xem xét báo cáo công tác 6 tháng

đầu năm và của cả năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, cơ

quan thi hành án dân sự thành phố. Xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân thành

phố: về kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà

nước của địa phương; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; giải quyết

khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri.

Thực hiện việc chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và trả lời

chất vấn của Chủ tịch Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân thành phố, thủ trưởng

các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố, Viện trưởng Viện

kiểm sát nhân dân thành phố, Chánh án Tòa án nhân dân thành phố.

- Giám sát ngoài kỳ họp Hội đồng nhân dân về tình hình chấp hành pháp luật;

thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các phòng, ban, ngành, địa phương, đơn vị tại

cơ quan và thực địa.

- Giám sát các văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân thành phố và

Hội đồng nhân dân – Ủy ban nhân dân phường, xã ban hành.

- Nội dung giám sát tập trung một số lĩnh vực trọng tâm như sau:

1. Tình hình chấp hành pháp luật và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về phát

triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh tại một số địa phương, đơn vị.

2

2. Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực quy hoạch, phát triển đô thị và

một số nhiệm vụ trọng tâm của phòng Quản lý đô thị thành phố.

3. Công tác quản lý các sản phẩm, dịch vụ công đô thị trên địa bàn thành phố

và một số nhiệm vụ trọng tâm của Ban Quản lý dịch vụ công ích thành phố.

4. Về công tác thực hành quyền công tố; kiểm sát xét xử án hình sự và một số

nhiệm vụ trọng tâm khác của Viện kiểm sát nhân dân thành phố.

5. Kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân; tiếp nhận,

xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân trên địa bàn

thành phố và một số nhiệm vụ trọng tâm khác của Thanh tra thành phố.

6. Kết quả thực hiện công tác thu thuế, quản lý thuế và một số nhiệm vụ

trọng tâm của Chi cục Thuế thành phố trong năm 2024, 2025.

7. Việc quản lý, hướng dẫn công tác chuyên môn đối với các trường trực

thuộc và các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024 và 2024-2025 của Phòng

Giáo dục – Đào tạo thành phố.

 Điều 2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch

giám sát cụ thể; tổ chức giám sát và chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát

của các Ban Hội đồng nhân dân thành phố, Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố

thực hiện các nội dung giám sát theo đúng quy định của pháp luật.

Điều 3. Các cơ quan, tổ chức có liên quan và các địa phương, đơn vị được

giám sát chuẩn bị mọi điều kiện để Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban

Hội đồng nhân dân và Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tiến hành hoạt động

giám sát; chuẩn bị đầy đủ các báo cáo và cung cấp các tài liệu cần thiết theo yêu

cầu của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu

và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố; thực hiện nghiêm túc các kiến nghị qua

giám sát và báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị cho Thường trực Hội đồng

nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Đại biểu HĐND thành phố.

Điều 4. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố xem xét các báo cáo

kết quả hoạt động giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và đại biểu

Hội đồng nhân dân thành phố; chỉ đạo việc tổng hợp kết quả hoạt động giám sát và

báo cáo tại kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố giữa năm 2026.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Quy Nhơn khóa XII,

kỳ họp thứ 17 thông qua ngày 18/7/2024./.

Nơi nhận :
- TT HĐND, UBND tỉnh (báo cáo);
- TT Thành ủy (báo cáo);
- TT HĐND, UBND, MTTQ TP;
- Các Ban HĐND TP;
- Đại biểu HĐND TP;
- Phòng ban, đơn vị, đoàn thể TP;
- TT HĐND, UBND phường, xã;
- VP (LĐ+CV);
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Đặng Mạnh Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T03:24:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Thị Mỹ Nhung<nhunghtm@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T16:02:17+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Việt Quang<quangtv@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-26T10:20:50+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Đặng Mạnh Cường<cuongdm@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-26T10:40:49+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ QUY NHƠN<hdnd@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-26T10:40:56+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ QUY NHƠN<hdnd@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!